ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số :  2002/UBND-NC
           V/v tăng cường công tác phòng cháy,
 chữa cháy
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày 23 tháng 11 năm 2016

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Công điện số 1926/CĐ-TTg ngày 02/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC); để đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn cháy lớn, kiềm chế sự gia tăng về số vụ cháy và giảm thiệt hại do cháy gây ra trong thời gian tới, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện một số công việc trọng tâm sau:
1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư, Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC, Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành, Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH.
Tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện quy định về PCCC tại các địa bàn, cơ sở, khu vực có nguy hiểm cháy, nổ cao; kịp thời khắc phục ngay các sơ hở thiết sót về PCCC. Thực hiện có hiệu quả phương châm 4 tại chỗ "Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ". Khi xảy ra cháy, nổ phải khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, triển khai đồng bộ các biện pháp, tích cực phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; sớm khắc phục hậu quả, ổn định tình hình. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản tại đơn vị, địa phương mình quản lý.
2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành công tác PCCC đối với các chợ, trung tâm thương mại, các khu công nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí thường tập trung đông người, các cơ sở sản xuất có nhiều hàng hóa vật liệu dễ cháy, nổ. Quá trình kiểm tra cần tập trung phát hiện những sơ hở, thiếu sót, vi phạm về PCCC, tìm ra nguyên nhân, đồng thời làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức và cơ sở trong việc để xảy ra các vi phạm, kiên quyết yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay tồn tại, thiếu sót về PCCC. Đối với những cơ sở vi phạm nghiêm trọng, gây mất an toàn PCCC phải kiên quyết tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động; những vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản do thiếu tinh thần trách nhiệm và những trường hợp vi phạm khác có dấu hiệu tội phạm phải khởi tố điều tra, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

3. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh tăng thời lượng các phóng sự, tin bài tập trung tuyên truyền về công tác PCCC, trong đó phổ biến, giáo dục sâu rộng các kiến thức pháp luật, kỹ năng về PCCC, nhất là các biện pháp tự thoát nạn, cứu người trong đám cháy, biện pháp, kinh nghiệm PCCC có hiệu quả để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, tự giác thực hiện. Tập trung công khai phê phán các hành vi vi phạm nghiêm trọng, thiếu trách nhiệm trong công tác PCCC của các chủ cơ sở, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo dục, phòng ngừa chung.

4. Công an tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện nội dung Công văn này; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

 Yêu cầu lãnh đạo các Sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc../.
	Nơi nhận :

- Như trên;
- Bộ Công an (qua V11, C66);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.
	KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
2